**Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**
Ondokuz Mayıs University Review of the Faculty of Divinity

e-ISSN: 2587-1854 OMUIFD, December 2022, 53: 783-798

# İbnü'l-Cevzî'nin (Ö. 597/1201) Yâkûte Adlı Eserinin Belâgat Açısından İncelenmesi

An Examination Of Ibn Al-Jawzî (D. 597/1201) Work
Named Al-Yâkûte In Terms Of Rhetoric

Doç. Dr. Adnan Arslan<sup>1</sup>

<sup>1</sup>İslami İlimler Fakültesi/Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi, Bilecik
• adnanarslan81@hotmail.com • ORCID > 0000-0002-3989-6612

## Makale Bilgisi / Article Information

**Makale Türü / Article Types:** Araştırma Makalesi / Research Article

**Geliş Tarihi / Received:** 27 Ağustos / August 2022

**Kabul Tarihi / Accepted:** 26 Ekim / October 2022

**Yıl / Year:** 2022 | **Sayı – Issue:** 53 | **Sayfa / Pages:** 783-798

**Atıf/Cite as:** Arslan, A. "İbnü'l-Cevzî'nin (Ö. 597/1201) Yâkûte Adlı Eserinin Belâgat Açısından İncelenmesi" *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 53, Aralık 2022: 783-798.

## İBNÜ'L-CEVZÎ'NİN (Ö. 597/1201) YÂKÛTE ADLI ESERİNİN BELÂGAT AÇISINDAN İNCELENMESİ

### ÖZ:

İslami ilimlerin hemen her alanında kaynaklık edecek nitelikte irili ufaklı yaklaşık iki yüz civarında eser bırakan İbnü'l-Cevzî, sadece bir ilim adamı değil aynı zamanda yaşadığı dönemde etkin bir vaiz olmuştur.

Bu makalenin amacı, başta Diyanet İşleri Başkanlığı olmak üzere toplumun irşat ve ıslahı için çalışan tüm sivil ve resmî teşekkül mensuplarına, vaaz konusunda İbnü'l Cevzî'yi örnek göstermektir.

**Anahtar Kelimeler:** Arap Dili ve Belâgati, İbnü'l-Cevzî, Yâkûte, Vaaz, Edebî Sanatlar.

## AN EXAMINATION OF IBN AL-JAWZÎ (D. 597/1201) WORK NAMED AL-YÂKÛTE IN TERMS OF RHETORIC

### ABSTRACT

Ibn al-Jawzî, who left nearly two hundred small and large works of art that would serve as a source in almost every field of Islamic sciences, played an active role both as a preacher and scholar in his time.

Mustafa Dîb el-Biğâ (Şam: Dâru İbn Kesîr, 1993), "Tıbb", 50 (No. 5434).

[2] Aristoteles, *Poetika*, çev. İsmail Tunali (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1987), 17.

[3] Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, *el-Ca' mi ' u's-şahi ' h*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâki (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), "Sıfatu'l-kıyâme", 19. (4/217).

[4] Hasan Cirit, "Vaaz", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/407.

[5] İbnü'l-Cevzî'nin vaizliği hakkında ayrıntı için bk. Musab Dalğa, *Ebü'l-Ferec Abdurrahman B. Ali İbnü'l-Cevzî (ö.597/1201) ve "Menâkıbu Emiri'l-Mü'minin Ömer B. Hattâb" Adlı Eseri* (Urfa: Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 9-11.

ken<sup>[6]</sup> sıklıkla vaiz oluşuna atıfta bulunur.<sup>[7]</sup> Hadis ve kelim konularında pek çok açıdan eleştiriye maruz kalan İbnü'l-Cevzî,<sup>[8]</sup> söz konusu vaaz olduğunda takdirle karşılanmıştır.<sup>[9]</sup> Hatta vaazlarında kendisine yöneltilen sorulara verdiği cevaplar *nadire* olarak nitelendirilmiştir.<sup>[10]</sup> Endülüslü meşhur seyyah İbn Cübeyr (ö. 614/1217), İbnü'l-Cevzî'nin bizzat vaazında bulunmuş ve mütalaalarını aktarmıştır. Bir cumartesi, sabahın erken saatinde vaazını dinlemiş onun derin ilminin ve güçlü hitabet yeteneğinin kimseye benzemediğini belirtmiştir. İbnü'l Cevzî'yi *asrın mucizesi, iman gözünün aydınlığı, ehlisünnetin imamı* vb.

Sözlerindeki fesahat, belâgat, tatlılık; ifadelerindeki ziyet; ortaya koyduğu manalardaki özgünlük ve gayet veciz ibarelerle birbirinden uzak görünen eşya arasında kurduğu anlaşılması kolay bağlantılar onu, vaaz tarihine mal olmuş biri hâline getirmişti.<sup>[12]</sup> Tarihçi Zehebi'nin (ö. 748/1348) ifadesiyle onun vaaz hususunda tartışmaya mahal bırakmayacak derecede bir üstünlüğü vardı. Yüksek seviyede bir nazım ve nesre sahipti. Sözü uzatır, sineleri coşturur, gönülleri heyecana getirirdi. Kelimenin tam anlamıyla vaaz san-

[6] İbnü'l-Cevzî'nin eserleri ve ilmi şahsiyeti hakkında bk.

570 [?]-500 [?]) güzelliği, *birbirine zıt olan şeylerin, karşılıkların harmanlanmasıyla ortaya çıkan dengeden oluşan uyum olarak* tanımladığı bilinmektedir.<sup>[20]</sup> Zıt eşyanın teşkil ettiği bu uyumun bedî' sanatları içerisindeki karşılığı tıbâk denilen sanattır. Bedî' ilmi otoritesi İbnü'l-Mu'tez'ın (ö. 296/908) *mutâbaka* olarak kavramlaştırdığı tıbâk,<sup>[21]</sup> *birbirine karşıt iki öğenin bir sözde, bir dizede veya beyitte bir araya getirilmesi* şeklinde tanımlanır.<sup>[22]</sup> Muh-teva itibarıyla zıtların ahengini yansıtan bu sanat, Kur'an<sup>[23]</sup> ve hadis<sup>[24]</sup> başta olmak